
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 1 di 8 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
SERVIZIO ANAGRAFE E TOPONOMASTICA 

DETERMINAZIONE N. 1198 DEL 18-10-2024 
 
 
CORRISPETTIVI CARTE D'IDENTITÀ ELETTRONICHE EMESSE DAL 01 AL 
15 SETTEMBRE 2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
DR.SSA VINCENZA FORNELLI 

 

Nr. Reg. Generale 1198 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 176 del 18-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 2 di 8 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Michele Lorusso, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Premesso che con nota prot. n. 0009806 del 25.08.2010 questo ente è stato autorizzato dal Ministero 
dell’Interno all’emissione della carta d’identità elettronica e che, quindi, con determinazione dirigenziale n. 
4 del 10.02.2011, ha disciplinato le modalità del versamento del corrispettivo stabilito per il rilascio; 
 
Richiamata la Circolare M.I. n.10 del 10.06.2016, relativa all’emissione della nuova Carta d’Identità 
Elettronica, e l’allegato 2 in cui il Comune di Bisceglie è annoverato tra gli Enti pilota per l’emissione del 
suddetto documento; 
 
Dato atto che in data 24.11.2016 sono state installate le postazioni per l’emissione della C.I.E. e che, 
pertanto, con decorrenza 30.11.2016 il Servizio Anagrafe ha iniziato a rilasciare la carta d’identità 
elettronica, in luogo di quella cartacea; 
 
Vista, inoltre, la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 04.07.2016, contenente ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova C.I.E.; 
 
Considerato che il corrispettivo complessivo a carico dell’utente, ai sensi della Deliberazione di Giunta n. 
282 del 13.12.2023, è stabilito in: 

- euro 22,00 composto da euro 16,79 quale importo fisso stabilito con decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, euro 5,00 a titolo di diritti fissi ed euro 0,21 a 
titolo di diritti di segreteria; 

- euro 27,00 in caso di duplicati per smarrimento, deterioramento e documento non ancora scaduto, 
composto da euro 16,79 quale importo fisso stabilito con decreto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze del 25 maggio 2016, euro 10,00 a titolo di diritti fissi ed euro 0,21 a titolo di diritti di 
segreteria;  

 
Considerato, altresì, che il versamento dei corrispettivi allo Stato è disciplinato dall’art. 2 del riferito D.M., 
secondo il quale deve essere effettuato all’entrata del Bilancio dello Stato, Ministero dell’Interno, il 
quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese con imputazione al capo X, capitolo 3746, presso 
la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al seguente codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 causale: 
“Comune di Bisceglie (BT), corrispettivo per il rilascio di n......... carte d’identità elettroniche”, dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1512 del 14.12.2023 della Ripartizione Amministrativa e 
Servizi al Cittadino con cui: 

� si stabiliva che i diritti incassati dagli utenti per il rilascio della carta d'identità elettronica 
affluiranno sul capitolo 350 del titolo III, tipologia 100 - cat. 2 - cod. piano finanziario 
E.3.01.02.01.033 entrata e saranno versati, per la quota spettante allo Stato, secondo le modalità 
previste nell'art. 2 D.M. Finanze 25.05.2016, con imputazione sull'apposito capitolo 2375 - cod. 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 3 di 8 

piano finanziario U.1.04.01.01.001 - cdc 90 - intervento 5 - del PEG relativo all'anno 2023 e 
successivi; 

� si prenotava la spesa relativa alle quote da versare allo Stato per le CIE emesse nell’anno 2024, per 
un importo di massima di euro 98.977,05, corrispondente a n. 5.895 CIE, al capitolo 2375 del 
Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, codice gestionale 1569, voce di piano finanziario 
U.1.04.01.01.001; 

Visto che dal 01 al 15 settembre 2024 sono state rilasciate 255 C.I.E.; 
 
Ritenuto di dover versare quanto dovuto; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della legge n. 241/1990 e s.m.i. 
è il dott. Michele LORUSSO; 
 
Dato atto che il debito è certo, liquido ed esigibile; 
Visto che il processo di adozione del bilancio è stato avviato, dal Responsabile della Ripartizione Finanziaria, 
giusta nota prot. n. 57112 del 17.09.2024 con la richiesta di atti e provvedimenti inerenti il processo di 
programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1015/2024 di elaborazione Bilancio di Previsione a legislazione 
vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico) ai sensi del D.M. 25.07.2023; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2024 con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024 di esame ed approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e suoi allegati;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20.05.2024 con cui si approvava il Rendiconto della 
Gestione per l'esercizio 2023 e suoi allegati;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 29.07.2024 di approvazione della salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2024 e Assestamento generale di Bilancio, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 175 del 09.09.2024 di approvazione dello schema di Bilancio 
Consolidato al 31.12.2023, con allegata relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 23.09.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000);  
 
Visto, altresì, il Decreto Sindacale n. 45 del 29.12.2023 di conferma dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta 
per la Ripartizione Amministrativa e Servizi al Cittadino; 
 
Visto l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 4 di 8 

Visto il vigente statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in merito alle funzioni e agli atti di 
competenza dei responsabili di servizio; 
 
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 come aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. d) della Legge n.213/2012; 
 
Dato atto del visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 
 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto né in capo 
alla sottoscritta e né in capo alla responsabile del procedimento sopraindicato; 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di accertare la somma di euro 5.895,00 per l’emissione, dal 01 al 15 settembre 2024 di 255 C.I.E. come 

di seguito specificato: 
 

Eserc. Finanz. 2024 
Cap. Art. 350 Descrizione del 

capitolo 
Diritti per il rilascio di carte d'identità 

(Cap. Sp. 2375/2024) 
Tit./Tipologia 3 - Entrate Extratributarie 

100 - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 

Codifica bilancio E.3.01.02.01.033 

Centro di costo 90 – Servizi Demografici Compet. econ. 2024 
Debitore Provveditore economo 
Causale Diritti n. 255 carte d’identità elettroniche emesse dal 01.09.2024 al 15.09.2024 
Modalità finan. Proventi dei servizi 
Importo Euro 5.895,00 

 
3. di impegnare la spesa di euro 4.281,45 quale quota spettante allo Stato (corrispondente a 255 C.I.E. 

emesse dal 01.09.2024 al 15.09.2024) già prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 1512 del 
14.12.2023 della Ripartizione Amministrativa e Servizi al Cittadino, come di seguito specificato: 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 5 di 8 

 
Eserc. Finanz. 2024 
Cap. Art. 2375 Descrizione del 

capitolo 
Trasferimento quota diritti carta di identità elettronica (Cap. 

Ent. 350/2024) 
Miss./Progr. 1 - Funzioni 

generali di 
amministrazione, 
di gestione e di 

controllo 

07 - Anagrafe, 
Stato Civile, 

Elettorale, Leva e 
Servizio Statistico 

Codifica bilancio U.1.04.01.01.001 PdC finanziario U.1.04.01.01.001 

Centro di costo 90 – Servizi 
Demografici 

Compet. econ. 2024 Spesa non ricorr. NO 

Creditore Ministero Dell'interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al seguente codice 

IBAN: IT81J0100003245348010374600 
Causale Comune di Bisceglie (BT) corrispettivo per il rilascio di  n. 255 carte d’identità elettroniche emesse dal 

01.09.2024 al 15.09.2024 
Modalità finan. Altre fonti 
Imp./Pren.n. Pren. 473/2023 Importo Euro 4.281,45 Frazionabile in 12 NO 

 
4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il relativo versamento per un importo di euro 4.281,45 

con imputazione al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al seguente 
codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 causale: “Comune di Bisceglie (BT) corrispettivo per il 
rilascio di a 255 C.I.E. emesse dal 01.09.2024 al 15.09.2024”; 

 
5. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, che l'obbligazione qui assunta scadrà nell’esercizio 2024, essendo 
in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l' obbligazione 
medesima; 

 
6. di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è 

il dott. Michele LORUSSO, Responsabile dell’Ufficio Anagrafe; 
 
8. di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto né in capo alla sottoscritta e né in capo alla responsabile del 
procedimento sopraindicato; 

 
9. di disporre la trasmissione informatica attraverso il flusso documentale del software di gestione delle 

determinazioni del presente provvedimento, completo in ogni sua parte, al Responsabile del servizio 
finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 6 di 8 

 
10. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione di copertura finanziaria prevista 

dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
11. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
12. di disporre la pubblicazione attraverso il flusso documentale del software di gestione delle 

determinazioni con il visto del responsabile del servizio finanziario, all’Albo Pretorio on line sul sito 
internet del Comune; 

 
13. di disporre, per il tramite del Responsabile dell’Ufficio Anagrafe, il caricamento dei dati del mandato di 

pagamento sul portale “Pagamenti CIE” secondo le modalità previste dalla circolare n. 4/2020 del 6 
marzo 2020 del Ministero dell’Interno; 

 
14. di trasmettere il provvedimento in copia cartacea all’Ufficio del Sindaco; 
 
15. di dare atto, altresì, che l’originale della determinazione adottata verrà avviato attraverso il flusso 

documentale del software di gestione delle determinazioni, a conservazione documentale sostitutiva, ai 
sensi degli artt. 40 e ss. del Codice dell’amministrazione Digitale. 

 

 

  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 7 di 8 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
DR.SSA VINCENZA FORNELLI 

 

Nr. Reg. Generale 1198 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 176 del 18-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
18-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO DR.SSA VINCENZA FORNELLI 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente Dr.ssa Vincenza Fornelli che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 18-10-2024 

Il Dirigente 
F.to Dr.ssa Vincenza Fornelli 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1198 del 18-10-2024 Euro  
RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO  
CORRISPETTIVI CARTE D'IDENTITÀ ELETTRONICHE EMESSE DAL 01 AL 15 SETTEMBRE 
2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
18-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

 

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO - nr. reg. gen. 1198 del 18-10-2024 - Pag. 8 di 8 

  
 
 


